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ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ
Ol a^rlayés σιπ φορολογία και
το LjJariïôiins φοροδιαφυγή5
Ελάχιστο

τεκμαρτό εισόδημα
σταθερά στις 10.920 ευρώ
κούρεμα 507ο στο Τέλος

Επιτηδεύματος και μειωμένους συντελεστές

προσαύξησηςτου τζίρου
προβλέπει το φορο

Τ λογικό νομοσχέδιο
που κατατέθηκε στη

mm^^^^m Βουλή ενώ περιορί
ÉHwt^H ζονταιτα παράθυρα

Γράφει για τη φοροδιαφυγή
ο Λουκάς με τη μείωση των συ

ΓεωΡΥ|άδης ναλλαγών σε μετρητά
loukasl972@gmail.com και την υποβολή ολων
των δεδομένωντων επιχειρήσεων
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Εσόδων με ηλεκτρονικό τρόπο Ειδικότερα

1 Το ελάχιστο τεκμαρτό εισόδημα
των 10.920 ευρώ δεν ισχύει για
όσους έχουν δραστηριότητα μικρότερη

των 3 ετών ενώ τον τέταρτο
χρόνο θα είναι μειωμένο κατά 677
καιτον πέμπτο χρόνο κατά 337 φτά
νονταςτο προαναφερόμενο ποσό
στον έκτο χρόνο

2 Η προσαύξηση τζίρου ανέρχεται
στο 57 επί του ποσού που υπερβαίνει
το μέσο ετήσιο τζίρο βάσει Κωδικού

Αριθμού Δραστηριότητας Δηλαδή
για ετήσιο τζίρο 50.000 ευρώ και μέσο

τζίρο βάσει ΚΑΔ στις 30.000 ευρώ
η προσαύξηση θα ανέρχεται σε 57 επί

της διαφοράς δηλαδή 20.000 ευρώ

ήτοι 1.000 ευρώ
3 Εξαιρούνται από το τεκμήριο

αγρότες μπλοκάκια με έως τρεις
εργοδότες ανάπηροι άνω του 807
πολύτεκνοι γονείς γονείς με εξαρτημένα

τέκνα και αναπηρία άνω του
677 μονογονεϊκές οικογένειες με
ανήλικα τέκνα στρατεύσιμοι φυλακισμένοι

νοσηλευόμενοι έγκυοι και
λεχώνες πληγέντες από φυσικές
καταστροφές επιχειρήσεις με ανάκληση

άδειας λειτουργίας όσοι
έχουν λόγους ανωτέρας βίας όσοι
κατοικούν σε νησιά με πληθυσμό κάτω

των 3.100 κατοίκων
4 Όποιος αμφισβητεί τον φόρο

βάσειτεκμαρτού εισοδήματος δεν
πληρώνειτο ποσό που προκύπτει
αλλά θα πρέπει να υπαχθεί στο καθεστώς

του ελέγχου της εφορίας
5 Εισοδήματα από μισθούς συντάξεις

και αγροτική δραστηριότητα
μπορούν να καλύψουντο τεκμαρτό
εισόδημα

6 Οι εποχικές επιχειρήσεις θα

φορολογηθούν για τους μήνες λειτουργίας

εφόσον είναι δηλωμένες
στηνΑΑΔΕ

Μείωση τωνσυντελεστών

προσαύξησηςγια το τεκμαρτό
εισόδημα

7 Γίνεται υποχρεωτική η ηλεκτρονική

διαβίβαση των λογιστικών
αρχείων στην ΑΑΔΕ ενώ όποιο παραστατικό

δεν διαβιβάζεται δεν μπορεί

να εκπέσει από τις δαπάνες
8 Εφαρμόζονται τεχνικές ελέγχου

για τον προσδιορισμό του εισοδήματος

όταν δηλώνεται ζημία σε

τρία τουλάχιστον συνεχόμενα έτη
όταν υπάρχει σημαντική αναντιστοι
χία μεταξύ αγορών πωλήσεων και
αποθεμάτων και όταν ο συντελεστής
μεικτού κέρδους που προκύπτει από
τα δηλούμενα αποτελέσματα είναι
διαφορετικός από αυτόν που προκύπτει

βάσει των παραστατικών αγορών

και πωλήσεων
9 Δίνεται χρηματικό μπόνους ίσο

μετο δεκαπλάσιο της αξίαςτης συναλλαγής

με ελάχιστο ποσό 100 ευρώ

και μέγιστο 3.000 ευρώ για τους
πολίτες που κάνουν καταγγελίες για
παραποιημένες ταμειακές μηχανές
μέσω της εφαρμογής Appodixi

1 0 Οι αγοραπωλησίες ακινήτων θα

γίνονται αποκλειστικά με χρήση τραπεζικών

μέσων πληρωμής και τα συμβόλαια

με μετρητά θα είναι άκυρα
1 1 Τα πρόστιμα για πωλήσεις

άνω των 500 ευρώ με μετρητά που

επιβάλλονται σε επιτηδευματίες και
επιχειρήσεις που είναι σήμερα 100

ευρώ αυξάνονται στο διπλάσιο της
αξίας της συναλλαγής
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Μεταναστευτικό
καί Γλώσσα Δύο
καίρια θέματα
Αξιότιμε κύριε Κοττάκη

1 Μεταναστευτικό Ή
αποθέωση της υποταγής της
Κυβερνήσεως στις αποφάσεις

της ΕΕ μόνιμη παραμονή
εισερχομένων στήνΈλλά

δα Γερμανός βουλευτής κατηγορεί

τόν Πρωθυπουργό
γιά τήν αποδοχή υποδοχή
των μεταναστών ως λύση του
δημογραφικού προβλήματος
Παρεμπιπτόντως τό 63,5
των Ελλήνων διαφωνεί μέ
τήν θέση αυτή Εστία 22
11-2023

2 Συνωμοσία τηλεο¬

πτικών σταθμών καί διαφημιστικών

επιχειρήσεων κατά
της ελληνικής γλώσσας:Ένα
από τά πολλά παραδείγματα
Τό ΒΙεοκ ΈήάΆγ ταυτίζεται μέ
τίς εκπτώσεις τών εμπορικών
καταστημάτων Ακούσθηκε
ως δρος χθες καί στήν Βουλή
τών Ελλήνων δπου πολιτική
ηγεσία καί βουλευτές όμιλουν
ελληνικά

Μέ εκτίμηση
ΓεώργιοςΜιχ Πεκλάρης
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ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΑΙΔΙΟΥ

Ανοίγει ξανά otis 22 Δεκεμβρίου η πλατφόρμα για αιτήσει
ΑΠΟ ΤΙΣ 22 Δεκεμβρίου θα είναι διαθέσιμη
και πάλι η πλατφόρμα υποβολής αιτήσεων νια
ίο Α2 1 -Επίδομα Παιδιού, σύμφωνα με ανακοίνωση 

του ΟΠΕΚΑ. Όπως έγινε γνωστό η
πλατφόρμα θα παραμείνει ανοικτή έως τις 1 5
Ιανουαρίου 2024.

Ειδικότερα, ο Οργανισμός διευκρινίζει: 
«Λόγω των αναγκαίων τεχνικών επεξεργασιών 

για την καταβολή τόσο του έκτακτου
επιδόματος αλληλεγγύης κατά την 22η Δεκεμβρίου, 

όσο και λόγω του γεγονότος όη την ίδια
ημέρα θα γίνει και η καταβολή της 6ης δόσης
του επιδόματος παιδιού, δεν θα είναι διαθέσιμη 

η πλατφόρμα για την υποβολή νέων αιτήσεων. 

Η πλατφόρμα θα είναι διαθέσιμη νια
την υποβολή αιτήσεων έτους 2023 και πάλι,
σας 22 Δεκεμβρίου και έως την 1 5η Ιανουαρίου 

2024. Σημειώνεται όη όσοι δικαιούχοι
υποβάλλουν ης αιτήσεις στην προαναφερθείσα 

χρονική περίοδο, θα λάβουν και την έκτακτη 

επιδότηση του Επιδόματος Αλληλεγγύης».

Ώρα πληρωμή;
Το επίδομα παιδιού Α21 επίδομα παιδιού
Α21 και μία σειρά από άλλα κοινωνικά επι¬

δόματα του Νοεμβρίου θα καταβληθούν την
Πέμπτη, μέσω του ΟΠΕΚΑ, ανακοίνωσε σήμερα 

το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας. Το σύνολο των δικαιούχων που
θα διανεμηθούν τα επιδόματα ανέρχεται σε
1.383.033, ενώ το σύνολο των καταβολών
είναι 325.242.738 ευρώ.

Συγκεκριμένα, θα καταβληθούν τα
εξής επιδόματα:

•	Επίδομα παιδιού 687.234 δικαιούχοι
- 140.861.982 ευρώ

•	Επίδομα Στέγασης 251.965 δικαιούχοι
- 30.494.339 ευρώ

•	Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα 205.771
δικαιούχοι - 44.121.778 ευρώ

•	Αναπηρικά 182.329 δικαιούχοι -
83.754.902 ευρώ

•	Επίδομα Στεγαστικής Συνδρομής 765
δικαιούχοι - 238.526 ευρώ

•	Επίδομα Ομογενών 5.708 δικαιούχοι
-200.911 ευρώ

•	Επίδομα Ανασφ. Υπερηλίκων, ν.
1296/1982, δικαιούχοι 15.473 - 5.689.493
ευρώ

•	Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Υπε¬

ρηλίκων 17.681 δικαιούχοι - 7.104.450 ευρώ
•	Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης για

την Ελληνική μειονότητα Αλβανίας 9.844
δικαιούχοι - 2.464.887 ευρώ

•Έξοδα Κηδείας 131 δικαιούχοι- 104.172
ευρώ

•	Επίδομα Γέννησης 11.013 δικαιούχοι
- 11.066.000 ευρώ

•	Κόκκινα Δάνεια 2.100 δικαιούχοι -
188.485 ευρώ

•	Προστατευόμενα τέκνα θανόντων σε
φυσικές καταστροφές 8 δικαιούχοι - 8.000
ευρώ

•	Πρόγραμμα Γέφυρα 55 δικαιούχοι -
22.666 ευρώ

•	Επίδομα Αναδοχής 543 δικαιούχοι -
286.334 ευρώ

•	Πρόγραμμα Συνεισφοράς Δημοσίου
σε ευάλωτους οφειλέτες 133 δικαιούχοι -
14.465 ευρώ

•	Πρόγραμμα Προσωπικού βοηθού 429
δικαιούχοι - 325.400 ευρώ

Σημειώνεται όη ξεκίνησαν και οι καταβολές 

για τους δικαιούχους του Προγράμματος
Προσωπικού Βοηθού.
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Όλες οι αλλαγές στο νέο φορολογικό
Ποια πεδία αφορούν οι σημειακές τροποποιήσεις και εξειδικεύσεις

Ύ στερα από περισσότερα από 2.800

σχόλια από πολίτες και φορείς στο
πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης

κατατέθηκε το σχέδιο νόμου
Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής

στη Βουλή με βασικές σημειακές τροποποιήσεις

και εξειδικεύσεις οι οποίες αφορούν
τα εξής

1Μείωση του τέλους επιτηδεύματος ασχέτως

του ύψους των δηλωθέντων εισοδημάτων

Μειώνεται κατά 50 το τέλος επιτηδεύματος

για όλους τους ελεύθερους επαγγελματίες

ασχέτως του αν δηλώνουν εισοδήματα

υψηλότερα από το ελάχιστο τεκμαρτό
καθαρό εισόδημα

2Διευκρινίσεις ως προς το μαχητό του
τεκμηρίου Εισάγεται στο σχέδιο νόμου

προς άρση αμφισβητήσεων ρητή πρόβλεψη
ότι ο ελεύθερος επαγγελματίας μπορεί να

αμφισβητήσει

το ποσό που προκύπτει από την εφαρμογή

του τεκμηρίου της ελάχιστης αμοιβής

πέραν από τους λόγους που ισχύουν ήδη
και που καθιστούν το τεκμήριο μαχητό ασθένεια

ανωτέρα βία κ.λπ Απαραίτητη προϋπόθεση

είναι να ζητήσει τη διενέργεια ελέγχου
από τις φορολογικές αρχές προκειμένου να

αποδειχθεί η ακρίβεια της δήλωσής του για εισόδημα

μικρότερο του τεκμαρτού

3Τροποποιήσεις ως προς την προσαύξηση
του ύψους του τεκμηρίου με βάση

τον τζίρο Ως γνωστόν το ύψος του τεκμηρίου

της ελάχιστης αμοιβής για τους ελεύθερους

επαγγελματίες προσαυξάνεται ανάλογα
με τα χρόνια της επαγγελματικής δραστηριότητας

το σύνολο της μισθοδοσίας και το ύψος
του τζίρου της επιχείρησης

Ειδικά για το ύψος του τζίρου σύμφωνα με
την τελική ρύθμιση η προσαύξηση ανέρχεται
στο 5 επί του ποσού κατά το οποίο ο κύκλος
εργασιών του υπόχρεου υπερβαίνει τον μέσο
ετήσιο κύκλο εργασιών του ΚΑΔ στον οποίο ο

υπόχρεος πραγματοποιεί τα υψηλότερα έσοδα

Για παράδειγμα ελεύθερος επαγγελματίας

με ετήσιο τζίρο 35.000 ευρώ υπερβαίνει
τον μέσο ετήσιο κύκλο εργασιών του ΚΑΔ όπου

πραγματοποιεί τα υψηλότερα έσοδα κατά

10.000 ευρώ ετήσιος τζίρος 35.000 ευρώ
μέσος ετήσιος κύκλος εργασιών ΚΑΔ 25.000

ευρώ 10.000 ευρώ Επομένως η προσαύξηση

5 θα εφαρμοστεί επί του ποσού των
10.000 ευρώ Με αυτόν τον τρόπο η προσαύξηση

εφαρμόζεται κατά τρόπο πιο αναλογικό
και με μικρότερη επιβάρυνση για τους υπόχρεους

4Προσθήκες στη λίστα των ελευθέρων
επαγγελματιών που εντάσσονται στο μειωμένο

κατά 50 τεκμήριο της ελάχιστης
αμοιβής
♦Όσοι παρουσιάζουν αναπηρία ίση ή μεγαλύ

Αμφισβήτηση
του τεκμηρίου
της ελάχιστης

αμοιβής με
την αποδοχή
φοροελέγχου

τερη του 67 όσοι έχουν ποσοστό αναπηρίας
80 και άνω απαλλάσσονται πλήρως από το

τεκμήριο της ελάχιστης αμοιβής
♦Οι γονείς μονογονεϊκής οικογένειας με ανήλικα

τέκνα
♦Οι γονείς με εξαρτώμενα τέκνα με ποσοστό

νοητικής ή σωματικής αναπηρίας τουλάχιστον
67
♦Οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών

5Μείωση φόρου για δαπάνες αναβάθμισης

κτηρίων Οι δαπάνες για την αγορά αγαθών

και τη λήψη υπηρεσιών που σχετίζονται
με την ενεργειακή λειτουργική και αισθητική
αναβάθμιση κτηρίων μειώνουν ισόποσα κατανεμημένες

σε περίοδο πέντε ετών τον φόρο

εισοδήματος των φυσικών προσώπων μέχρι

του αναλογούντος για κάθε έτος φόρου
με ανώτατο συνολικά όριο δαπάνης τα 16.000

ευρώ
Οι δαπάνες για υλικά λαμβάνονται υπόψη

μέχρι ποσού που αντιστοιχεί στο 1/3 του ποσού

για δαπάνες υπηρεσιών Όλες οι δαπάνες

θα πρέπει να προκύπτουν από τιμολόγια
τα οποία έχουν εξοφληθεί με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής και διαβιβαστεί στην ΑΑΔΕ
από τον προμηθευτή μέσω του συστήματος
myDATA

Ειδικότερα τα σημαντικότερα σημεία του
σχεδίου νόμου είναι τα ακόλουθα

Περιορισμός της χρήσης μετρητών
♦Οι αγοραπωλησίες ακινήτων θα γίνονται αποκλειστικά

με χρήση τραπεζικών μέσων πληρωμής

Συμβόλαια που αναφέρουν μερική ή
ολική εξόφληση του τιμήματος με μετρητά είναι

άκυρα

♦Τα πρόστιμα για πωλήσεις άνω των 500 ευρώ

με μετρητά που επιβάλλονται σε επιτηδευματίες

και επιχειρήσεις που είναι σήμερα 100

ευρώ αυξάνονται στο διπλάσιο της αξίας της
συναλλαγής

Διαφάνεια στους ελέγχους
♦θεσπίζεται υποχρεωτική ηλεκτρονική διαβίβαση

των λογιστικών αρχείων στην ΑΑΔΕ Ορίζεται

ότι εκπτώσεις φόρων και δαπάνες προς
έκπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη αν τα παραστατικά

στα οποία στηρίζονται δεν έχουν διαβιβασθεί

ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ καθώς και
ότι τα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα

δεν μπορεί να είναι μικρότερα από τα έξοδα

που έχουν διαβιβαστεί στην πλατφόρμα
♦Επεκτείνονται οι περιπτώσεις όπου εφαρμόζονται

οι έμμεσες τεχνικές ελέγχου για τον

προσδιορισμό του εισοδήματος οι τεχνικές
αυτές βασίζονται σε στοιχεία όπως οι τραπεζικές

καταθέσεις οι δαπάνες σε μετρητά η

ρευστότητα του φορολογούμενου κ ά Με

τη διάταξη ορίζεται ότι οι έμμεσες τεχνικές θα

χρησιμοποιούνται σε τρεις ακόμη περιπτώσεις
πέρα από αυτές που ισχύουν ήδη που είναι

οι εξής
• όταν δηλώνεται ζημία σε τρία τουλάχιστον
συνεχόμενα έτη και δεν προκύπτει ο τρόπος
χρηματοδότησης της επιχείρησης με τον οποίο

καλύπτονται οι υποχρεώσεις της
• όταν υπάρχει σημαντική αναντιστοιχία μεταξύ

αγορών πωλήσεων και αποθεμάτων
• όταν ο συντελεστής μικτού κέρδους που προκύπτει

από τα δηλούμενα αποτελέσματα είναι

διαφορετικός από αυτόν που προκύπτει βάσει
των παραστατικών αγορών και πωλήσεων

Οι έμμεσες τεχνικές εφαρμόζονται ήδη στις
περιπτώσεις που δεν εφαρμόζονται τα λογιστικά

πρότυπα ή ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας

καθώς και αν τα φορολογικά στοιχεία
δεν προσκομισθούν στη Φορολογική Διοίκηση

ύστερα από δύο προσκλήσεις αντί για μία
που ισχύει τώρα•Προβλέπεται χρηματικό μπόνους ίσο με το
δεκαπλάσιο της αξίας της συναλλαγής με ελάχιστο

100 ευρώ και μέγιστο 3.000 ευρώ για
τους πολίτες που κάνουν καταγγελίες για παραποιημένες

ταμειακές μηχανές μέσω της εφαρμογής

Appodixi οι οποίες καταλήγουν
σε έλεγχο και επιβολή προστίμου
♦Θεσπίζεται η δυνατότητα καταγραφής ήχου
ή και εικόνας με κάμερες κατά τη διάρκεια των

φορολογικών/τελωνειακών ελέγχων
♦Αυστηροποιούνται οι κυρώσεις για νοθεία
λαθρεμπόριο καυσίμων ή παρεμπόδιση του
ελέγχου προβλέπεται σφράγιση της εγκατάστασης

για δύο χρόνια ενώ ορίζεται ότι τα
φυσικά ή νομικά πρόσωπα των οποίων η εγκατάσταση

σφραγίστηκε δεν μπορούν να δρα
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στηριοποιηθούν στη διακίνηση ενεργειακών
προϊόντων επίσης για δύο χρόνια από τη διαπίστωση

της παράβασης Ειδικά για τα νομικά
πρόσωπα και τις θυγατρικές τους που είναι ιδιοκτήτες

πρατηρίων καυσίμων κατά ποσοστό
100 η απαγόρευση που αναφέρθηκε προηγουμένως

εφαρμόζεται όταν σφραγίζονται
τουλάχιστον πέντε πρατήρια εντός έξι μηνών
♦θεσπίζονται υποχρεώσεις για τις εταιρείες
εμπορίας καυσίμων να λαμβάνουν μέτρα πρόληψης

δέουσας επιμέλειας για τη νοθεία
και το λαθρεμπόριο καυσίμων στα πρατήρια
με τα οποία συνεργάζονται Μεταξύ άλλων
υποχρεούνται να ελέγχουν αν τα πρατήρια διαθέτουν

το σύστημα ελέγχου εισροών εκροών

καθώς και τις απαιτούμενες άδειες και πιστοποιητικά

Επίσης υποχρεούνται να κάνουν
έναν τουλάχιστον έλεγχο ποιότητας καυσίμου
τον χρόνο Σε περίπτωση που διαπιστωθούν
παραβάσεις οι εταιρείες θα διακόπτουν τη
συνεργασία θα αποσύρουν το σήμα τους από
τα παραβατικά πρατήρια και θα ενημερώνουν
τηνΑΑΔΕ

Βραχυχρόνιες μισθώσεις
Εισάγονται ρυθμίσεις για τη διασφάλιση ισότιμου

ανταγωνισμού στην τουριστική αγορά

τη διασταύρωση των εισοδημάτων και την
ενίσχυση του κλάδου της βραχυχρόνιας μίσθωσης

Συγκεκριμένα προβλέπεται ότι
♦Φυσικά πρόσωπα που διαθέτουν τρία ή περισσότερα

ακίνητα σε βραχυχρόνια μίσθωση
υποχρεούνται να κάνουν έναρξη επιχειρηματικής

δραστηριότητας Το εισόδημα που αποκτάται

από νομικά πρόσωπα από τη βραχυχρόνια

μίσθωση ακινήτου θεωρείται εισόδημα

από επιχειρηματική δραστηριότητα και
υπόκειται σε ΦΠΑ
♦ Αυξάνονται τα πρόστιμα για μη εγγραφή στο
Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαμονής

στο 50 των ακαθαρίστων εσόδων του τελευ¬

ταίου φορολογικού έτους και κατ ελάχιστο
5.000 ευρώ σήμερα το πρόστιμο είναι 5.000
ευρώ
♦Ορίζεται ως βραχυχρόνια η μίσθωση ακινήτου

ανεξάρτητα αν είναι αναρτημένο σε ψηφιακή

πλατφόρμα ή όχι για χρονική διάρκεια
μικρότερη των εξήντα ημερών κάθε φορά
και εφόσον δεν παρέχονται άλλες υπηρεσίες
πλην της διαμονής και της παροχής κλινοσκε
πασμάτων
♦ Επεκτείνεται στις βραχυχρόνιες μισθώσεις
το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων που είναι

0,5 επί των εσόδων
♦ Καταργείται ο φόρος διαμονής και θεσπίζεται

το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική
κρίση σε ξενοδοχεία ενοικιαζόμενα δωμάτια

τουριστικές επαύλεις και βραχυχρόνιες μισθώσεις

Το τέλος κλιμακώνεται κατά τους μήνες

Μάρτιο έως Οκτώβριο από 1,5 έως 10 ευρώ

την ημέρα και από Νοέμβριο έως Φεβρουάριο
από 0,5 έως 4 ευρώ την ημέρα

Σύστημα φορολόγησης για
τους ελεύθερους επαγγελματίες

Για τον υπολογισμό της φορολογίας λαμβάνονται

υπ'όψιν
♦Ο εκάστοτε ισχύων κατώτατος μισθός προσαυξημένος

κατά 10 για κάθε τρία χρόνια
επαγγελματικής δραστηριότητας μετά την
πρώτη εξαετία ή ο ανώτερος ετήσιος μισθός
που ο ελεύθερος επαγγελματίας καταβάλλει
σε υπάλληλο του Λαμβάνεται υπόψη το μεγαλύτερο

από τα δύο ποσά με ανώτατο όριο σε
κάθε περίπτωση τα 30.000 ευρώ
♦Το ύψος του τζίρου της επιχείρησης Συγκεκριμένα

η προσαύξηση ανέρχεται στο 5 επί
του ποσού κατά το οποίο ο κύκλος εργασιών
του υπόχρεου υπερβαίνει τον μέσο ετήσιο κύκλο

εργασιών του ΚΑΔ
♦Το 10 του κόστους μισθοδοσίας του προσωπικού

με όριο τα 15.000 ευρώ

ες προσυηκες
στο μειωμένο

κατά 50 τεκμήριο
της ελάχιστης

αμοιβής

Το ελάχιστο καθαρό εισόδημα ορίζεται κατ
ανώτατο όριο σε 50.000 ευρώ και είναι το άθροισμα

των τριών συντελεστών που προαναφέρθηκαν

Ορίζεται ότι το τεκμήριο δεν εφαρμόζεται
κατά τα τρία πρώτα χρόνια της επαγγελματικής

δραστηριότητας για το τέταρτο έτος μειώνεται

κατά 67 και για το πέμπτο έτος κατά
33

Επιπλέον παρεμβάσεις
Τη μεταρρύθμιση συμπληρώνουν οι εξής

παρεμβάσεις που δεν απαιτούν νομοθετική
ρύθμιση και θα υλοποιηθούν με διοικητικές
πράξεις
♦ Η ολοκλήρωση της διασύνδεσης των ταμειακών

μηχανών με τα POS τους πρώτους μήνες
του 2024
♦ Η επέκταση της υποχρέωσης κατοχής συστήματος

ηλεκτρονικών πληρωμών EFT
POS στους υπόλοιπους κλάδους της λιανικής
αγοράς που σήμερα δεν έχουν
♦ Η ενεργοποίηση του ψηφιακού δελτίου αποστολής

πιλοτικά από τις αρχές του 2024 και
πλήρως έως το τέλος του έτους
♦Τα υποχρεωτικά ηλεκτρονικά τιμολόγια εντός

του 2024 για τα οποία έχει υποβληθεί
σχετικό αίτημα στην Ε Ε
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Ποιες αδικίες διορθώνονται
με το ασφαλιστικό νομοσχέδιο
Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Αδικίες του παρελθόντος για ειδικές 

ομάδες ασφαλισμένων διορθώνονται 

με το ασφαλιστικό
νομοσχέδιο, που θα παραμείνει
ανοικτό για σχόλια στο πλαίσιο
της δημόσιας διαβούλευσης έως
τις 6 Δεκεμβρίου. Κατά κύριο
λόγο διορθώνονται λάθη η συμπληρώνονται 

παραλείψεις της
ισχύουσας νομοθεσίας.

Κάποιες από αυτές αφορούν
τους δικαιούχους συντάξεων
αναπηρίας και τα τέκνα που
δικαιούνται σύνταξη θανάτου
του γονέα, τη διευκόλυνση όσων
εξαιτίας της πανδημίας δεν έπιασαν 

τον στόχο των 100 ενσήμων
τον χρόνο κατά τη διετία 2020-
2021, αλλά και το «πάγωμα» του
επιτοκίου όσον αφορά τις δόσεις 

της ρύθμισης οφειλών προς
τον ΕΦΚΑ. Αναλυτικά, στα «ψιλά 

γράμματα» του νομοσχεδίου
έχουν περάσει οι εξής διατάξεις:
Ενοποιούνται κανόνες και προϋποθέσεις 

χορήγησης σύνταξης
θανάτου στα παιδιά του θανόντος, 

διορθώνοντας αδικίες που
προέκυψαν από τη διαφορετική
αντιμετώπιση περιπτώσεων, με
μόνη διαφορά την ημερομηνία
θανάτου του γονέα και συγκεκριμένα 

εάν ο θάνατος συντελέστηκε 
πριν ή μετά την έναρξη ισχύ-

os του νόμου Κατρούγκαλου (ν.
4387/2016). Ειδικότερα, πλέον,
θα χορηγείται σύνταξη θανάτου
για όλα τα άγαμα ορφανά τέκνα
écos το 24ο èws της ηλικία5 tous,
ανεξαρτήτωε εάν σπουδάζουν
ή όχι και ανεξαρτήτου του πότε 

επήλθε ο θάνατοε του γονέα
(πριν ή μετά το 2016).

Ενοποιούνται οι κανόνες χορήγησα 

σύνταξης και όσον
αφορά τα ορφανά τέκνα που
έχουν χάσει και tous δύο γονείε
και έχούν βαριές αναπηρίες και
αίρεται η ανισότητα ανάμεσα
στον ιδιωτικό και τον δημόσιο
τομέα. Από 01.01.2024 θεσπίζεται 

για πρώτη φορά ενιαίος κανόνας 

για την απασχόληση των
συνταξιούχων αναπηρίας. Ετσι,

Δημιουργείται για πρώτη φορά
η έννοια ίου ενεργού AM ΚΑ για
υγειονομική περίθαλψη. Στόχος
είναι να περιοριστούν φαινόμενα
καταστρατήγησης του συστήματος.

Μεταξύ άλλων,
ενοποιούνται κανόνες
και προϋποθέσεις
χορήγησης σύνταξης
θανάτου στα παιδιά
του θανόντος.
δίνεται η δυνατότητα σε όλους
τους συνταξιούχου5 με αναπηρία 

να εργασθούν με τις προϋποθέσει 

του π. ΙΚΑ.
Δημιουργείται για πρώτη φορά 

η έννοια του ενεργού ΑΜΚΑ
για υγειονομική περίθαλψη. Στό-
xos είναι να περιοριστούν φαινόμενα 

καταστρατήγησης του
συστήματοΒ. Πιο συγκεκριμένα,
αποθαρρύνονται όσοι δεν μένουν 

ή δεν έχουν πλέον καμία
έννομη σχέση με την Ελλάδα
να επισκέπτονται περιστασιακά
τη χώρα για να κάνουν χρήση
της δωρεάν ιατροφαρμακευτι-
kAs περίθαλψης καινά φεύγουν
αμέσωε μετά. Προσοχή όμως. Η
πρόσβαση στα δημόσια νοσοκομεία 

και στις δομές υγείας για
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη
παραμένει ελεύθερη, όμως σε
περίπτωση μη ενεργού ΑΜΚΑ
η σχετική δαπάνη θα βαρύνει
τον ασθενή, όπως ισχύει και τώ¬

ρα για τους μη κατόχους ΑΜΚΑ.
Οι ιδιοκτήτες καταλυμάτων

δυναμικότητας έως 10 δωματίων,
που είναι παράλληλα εγγεγραμμένοι 

στο μητρώο αγροτών και
αγροτικών εκμεταλλεύσεων, θα
υπάγονται στην ασφάλιση του
π. ΟΓΑ και όχι στον π. ΟΑΕΕ.

Εργαζόμενοι, παλαιοί ασφαλισμένοι 

που το 2020 βίωσαν τις
αρνητικές συνέπειες της πανδημίας 

και δεν κατάφεραν να
συγκεντρώσουν τα απαιτούμενα 

ένσημα για το έτος αυτό,
θα έχουν τη δυνατότητα να τα
συμπληρώσουν ώστε να μπορέσουν 

να λάβουν μειωμένη
σύνταξη, υπολογίζοντας προς
τον σκοπό αυτό τα ένσημα του
έτους 2019. Παρατείνεται μέχρι
31.12.2024 η δυνατότητα σε 

εργαζομένους 

που είναι ήδη ασφαλισμένοι 

στην επικουρική του
e-ΕΦΚΑ και έχουν γεννηθεί από
1.1.1987 και μετά, να μεταβούν
από τον e-ΕΦΚΑ στο ΤΕΚΑ.

Επιτρέπεται η ασφαλιστική
κάλυψη των φοιτητών για τον
κίνδυνο ατυχημάτων που μπορεί
να προκύψουν κατά την περίοδο 

που διεξάγουν την πρακτική
άσκηση, καθώς η άσκηση αυτή
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση 

για τη λήψη του πτυχίου
τους, ενώ παράλληλα διασφαλίζεται 

η ασφάλισή tous για παρο-
xés σε είδοε από τον ΕΟΠΥΥ, σε
περίπτωση που δεν καλύπτονται
ιατροφαρμακευτικά από άλλε5
διατάξει. Χορηγείται επικουρική 

σύνταξη σε πρατηριούχουε
υγρών καυσίμων που λαμβάνουν
βασική σύνταξη από τον πρώην
ΟΓΑ. Παρέχεται η δυνατότητα
ελέγχων και επιβολήβ προστίμων
και στους ελεγκτέε των Περιφερειακών 

Ελεγκτικών Κέντρων
Ασφάλισης (ΠΕΚΑ) του e-ΕΦΚΑ,
για να περιοριστεί η υποδηλωμένη 

εργασία. «Παγώνει» η αύξηση
των επιτοκίων που επιβαρύνουν
ρυθμισμένες ή μη οφειλές προς
φορείς κοινωνικής ασφάλισης,
σε ακολουθία της αντίστοιχης
απόφασης για τα επιτόκια των
οφειλών προς την εφορία.
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